





Mahendra's



IBPS PO & CLERK 2021

**GENERAL / FINANCIAL
BANKING AWARENESS
& STATIC GK**

01:00 PM

LIVE



Q 1- What does 'P' stand for in the PCA Framework, related to the Reserve Bank of India?

Q 1- भारतीय रिजर्व बैंक से संबंधित पीसीए फ्रेमवर्क में 'पी' का क्या अर्थ है?

1. Private
2. Public
3. Priority
4. **Prompt**

Q 2- The National Sports Day is observed every year on 29 August in India to mark the birth anniversary of which Indian sportsperson?

Q 2- भारत में हर साल 29 अगस्त को किस भारतीय खिलाड़ी की जयंती के अवसर पर राष्ट्रीय खेल दिवस मनाया जाता है?

- 1. Major Dhyan Chand**
- 2. K. D. Jadhav**
- 3. Dhanraj Pillay**
- 4. Milkha Singh**

Q 3- The International Youth Day is observed on which date annually?

Q 3- अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

1. September 8
2. **August 12**
3. January 12
4. September 27



- ❖ **September 8 – International Literacy Day**
- ❖ **August 12 – International Youth Day**
- ❖ **January 12 – National Youth Day**
- ❖ **September 27- World Tourism Day**

Q 4- BharatPe has partnered with which bank to launch its point of sale (PoS) business 'BharatSwipe'?

Q 4- BharatPe ने अपना पॉइंट ऑफ़ सेल (PoS) व्यवसाय 'भारत स्वाइप' शुरू करने के लिए किस बैंक के साथ साझेदारी की है?

1. **HDFC Bank**
2. **Punjab National Bank**
3. **Axis Bank**
4. **SBI**

**PUNJAB NATIONAL BANK (Oriental Bank of
Commerce & United Bank of India)**

Headquarters: New Delhi

CEO: S S Mallikarjun Rao

Tagline : The name you can bank upon

HDFC BANK

CEO: Sashidhar Jagdishan

Headquarters: Mumbai

Tagline: We Understand Your World

AXIS BANK

CEO: Amitabh Chaudhry

Headquarters: Mumbai

Tagline: Badhti Ka Naam Zindagi

STATE BANK OF INDIA

Chairperson: Dinesh Kumar Khara

Headquarters: Mumbai

Tagline: Pure banking nothing else

Q 5- Which bank has launched the first-ever floating ATM on a Houseboat in Dal Lake of Srinagar?

Q 5- किस बैंक ने श्रीनगर की डल झील में हाउसबोट पर पहला तैरता हुआ एटीएम लॉन्च किया है?

- 1. HDFC Bank**
- 2. Union Bank of India**
- 3. Punjab National Bank**
- 4. State Bank of India**

Q 6- Recently Edayur Chilli and Kuttiattoor Mango have received a Geographical Indication tag (GI Tag), it belongs to which state?

Q 6- हाल ही में एडयूर मिर्च और कुट्टीअट्टूर आम को भौगोलिक संकेत टैग (जीआई टैग) प्राप्त हुआ है, यह किस राज्य से संबंधित है?

- 1. Kerala**
- 2. Karnataka**
- 3. Tamil Nadu**
- 4. Andhra Pradesh**

Q 7- Who has become the first Indian woman to win two medals at the Paralympics?

Q 7- पैरालिंपिक में दो पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला कौन बनी है?

1. **Ekta Bhyan**
2. **Avani Lekharan**
3. **Bhagyashri Jadhav**
4. **Bhavina Patel**

Q 8- Who was the flag-bearer of the Indian contingent at the closing ceremony of the Tokyo Paralympics 2020?

Q 8- टोक्यो पैरालिंपिक 2020 के समापन समारोह में भारतीय दल के ध्वजवाहक कौन थे?

- 1. Avani Lekhara**
- 2. Bhavina patel**
- 3. Tek Chand**
- 4. Pramod Bhagat**

Q 9- The Budget 2021 increases the FDI limit to 74% in the Insurance Sector. What was the previous FDI limit?

Q 9- बजट 2021 ने बीमा क्षेत्र में FDI की सीमा बढ़ाकर 74% कर दी है। पिछली एफडीआई सीमा क्या थी?

1. 34%
2. 46%
3. **49%**
4. 55%

Q 10- Anshi National Park is located in which state?

Q 10- अंशी राष्ट्रीय उद्यान किस राज्य में स्थित है?

- 1. Karnataka**
- 2. Madhya Pradesh**
- 3. Tamil Nadu**
- 4. Assam**

Q 11- Which Indian state conducts an annual State-level Sugarcane competition to award high-yields?

Q 11- कौन सा भारतीय राज्य उच्च उपज देने के लिए वार्षिक राज्य स्तरीय गन्ना प्रतियोगिता आयोजित करता है?

- 1. Uttar Pradesh**
- 2. West Bengal**
- 3. Andhra Pradesh**
- 4. Bihar**

Q 12 - Parambikulam Tiger Conservation Foundation, which has won the Earth Guardian Award, is located in which state?

Q 12 - परम्बिकुलम टाइगर कंजर्वेशन फाउंडेशन, जिसने अर्थ गार्जियन अवार्ड जीता है, किस राज्य में स्थित है?

1. Tamil Nadu
2. Karnataka
3. **Kerala**
4. Andhra Pradesh

Q 13 - Which space agency is preparing to launch the DART mission to prevent the collision of Earth with an asteroid?

Q 13 - पृथ्वी को क्षुद्रग्रह से टकराने से रोकने के लिए DART मिशन को लॉन्च करने की तैयारी कौन सी अंतरिक्ष एजेंसी कर रही है?

- 1. NASA**
- 2. JAXA**
- 3. CNSA**
- 4. ISRO**

Q 14- Which bank has launched the QR Code Sound Box to provide instant voice-based payment alerts to merchant partners?

Q 14- किस बैंक ने मर्चेन्ट पार्टनर्स को तत्काल वॉयस-आधारित भुगतान अलर्ट प्रदान करने के लिए क्यूआर कोड साउंड बॉक्स लॉन्च किया है?

- 1. Punjab National Bank**
- 2. Equitas Small Finance Bank**
- 3. IndusInd Bank**
- 4. AU Small Finance Bank**

Q 15- Anita Anand is an Indian-origin politician who has been appointed as the Defence Minister of which country?

Q 15- अनीता आनंद एक भारतीय मूल की राजनेता हैं जिन्हें किस देश के रक्षा मंत्री के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. Germany
2. Mexico
3. **Canada**
4. Australia

Q 16- What is Facebook's new name?

Q 16- फेसबुक का नया नाम क्या है ?

1. Alpha
2. Delta
3. **Meta**
4. Beta

Q 17- The World Psoriasis Day is celebrated on which date every year?

Q 17- विश्व सोरायसिस दिवस हर साल किस तारीख को मनाया जाता है?

- 1. October 29**
- 2. October 28**
- 3. October 27**
- 4. October 26**

Q 18- PM Narendra Modi attended which edition of the annual ASEAN-India Summit in 2021?

Q 18- पीएम नरेंद्र मोदी ने 2021 में वार्षिक आसियान-भारत शिखर सम्मेलन के किस संस्करण में भाग लिया?

- 1. 18th**
- 2. 15th**
- 3. 12th**
- 4. 20th**

Q 19– Which among the following day is celebrated as International Day of Older Persons?

Q 19- निम्नलिखित में से किस दिन को अंतर्राष्ट्रीय वृद्धजन दिवस के रूप में मनाया जाता है?

- 1. October 01**
- 2. October 02**
- 3. October 03**
- 4. October 04**

Q 20– Who has inaugurated the first Sports Arbitration Centre of India at Ahmedabad in Gujarat?

Q 20 - गुजरात के अहमदाबाद में भारत के पहले खेल मध्यस्थता केंद्र का उद्घाटन किसने किया है?

1. **Amit Shah**
2. **Dr Harsh Vardhan**
3. **Shri Kiren Rijiju**
4. **Narendra Modi**

Q 21 - Which of the following bank has launched NAV-eCash card for Indian Navy on INS Vikramaditya?

Q 21- निम्नलिखित में से किस बैंक ने INS विक्रमादित्य पर भारतीय नौसेना के लिए NAV-eCash कार्ड लॉन्च किया है?

- 1. State Bank of India**
- 2. Central Bank of India**
- 3. Indian Overseas Bank**
- 4. Punjab National Bank**

Q 22- How many Mega Integrated Textile Region and Apparel Parks (PM MITRA) mega textile parks have been approved by the government to be set up in 5 years?

Q 22- सरकार द्वारा 5 वर्षों में कितने मेगा इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल रीजन और अपैरल पार्क (PM MITRA) मेगा टेक्सटाइल पार्क स्थापित करने की मंजूरी दी गई है?

1. 6
2. 5
3. 8
4. 7

Q 23 - Which of the following small bank launched a current account product named 'supreme' for Non-Resident Indians?

Q 23 - निम्नलिखित में से किस छोटे बैंक ने अनिवासी भारतीयों के लिए 'सुप्रीम' नामक एक चालू खाता उत्पाद लॉन्च किया?

1. Equitas Small Finance Bank
2. **ESAF Small Finance Bank**
3. Jana Small Finance Bank
4. Paytm Payments Bank

Q 24- Who appoints the MD and CEOs of public sector banks and insurance companies?

Q 24- सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों और बीमा कंपनियों के एमडी और सीईओ की नियुक्ति कौन करता है?

- 1. Reserve Bank of India**
- 2. Ministry of Finance**
- 3. Banks Board Bureau**
- 4. Deputy Governor of the Reserve Bank**

Q 25 - Who has won the title of Liva Miss Diva Universe 2021 ?

Q 25- लीवा मिस दिवा यूनिवर्स 2021 का खिताब किसने जीता है?

1. **Ritika Khatani**
2. **Harnaaz Sandhu**
3. **Smita Devrani**
4. **Kriti Sanon**



